

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01.11.2024-DIV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20240904/0002-06

1. DO OBJETO, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Constitui o objeto deste Termo de Referência o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO DE HIGIENE PESSOAL E OUTROS MATERIAIS AFINS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DIÁRIO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	500,00	Pacote
fralda calça infantil tamanho g - com micro poros que facilitam a respiração e dupla barreira anti vazamento, gel 12 horas, com fita de descarte, pct c/ 22 und			
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	600,00	Pacote
fralda calça infantil tamanho m - com micro poros que facilitam a respiração e dupla barreira anti vazamento, gel 12 horas, com fita de descarte, pct c/ 26 und			
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	1.000,00	Pacote
fralda calça infantil tamanho p - com micro poros que facilitam a respiração e dupla barreira anti vazamento, gel 12 horas, com fita de descarte, pct c/ 24 und			
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	500,00	Pacote
fralda calça infantil tamanho xg - com micro poros que facilitam a respiração e dupla barreira anti vazamento, gel 12 horas, com fita de descarte, pct c/ 20 und			
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	500,00	Pacote
fralda calça infantil tamanho xxg - com micro poros que facilitam a respiração e dupla barreira anti vazamento, gel 12 horas, com fita de descarte, pct c/ 18 und			
8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	600,00	Pacote
fralda infantil tamanho extra g - com formato anatômico. sistema de absorção e distribuição de fluxo, com aloe vera. com fitas adesivas reposicionáveis que permite abrir e fechar sem estragar a fralda. com elastano para ajuste na perna e cintura ajustavel. pct c/32 und			
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	600,00	Pacote
fralda infantil tamanho g - com formato anatômico. sistema de absorção e distribuição de fluxo, com aloe vera. com fitas adesivas reposicionáveis que permite abrir e fechar sem estragar a fralda. com elastano para ajuste na perna e cintura ajustavel. pct c/32 und			
10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	650,00	Pacote
fralda infantil tamanho m - com formato anatômico. sistema de absorção e distribuição de fluxo, com aloe vera. com fitas adesivas reposicionáveis que permite abrir e fechar sem estragar a fralda. com elastano para ajuste na perna e cintura			

ajustavel. pct c/32 und			
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	300,00	Pacote
fralda infantil tamanho p - com formato anatomico. sistema de absorção e distribuição de fluxo, com aloe vera. com fitas adesivas reposicionáveis que permite abrir e fechar sem estragar a fralda. com elastano para ajuste na perna e cintura ajustavel. pct c/32 und			
20	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO	25,00	Unidade
banheira confeccionada em plastico, cantos arredondados, com valvula para escoamento de agua, capacidade 30 litros, cores variadas.			
23	BICO PARA MAMADEIRA	400,00	Unidade
bico para mamadeira, com furo médio para líquidos pouco engrossados, material em silicone, medindo aproximadamente 4.8 cm de altura, 4cm de largura e 4cm de comprimento. display com 2 unidades.			
24	BROCHE (PINO DE SEGURANÇA)	150,00	Pacote
broche (pino de segurança) para fraldas de tecido, confeccionado em aço e do plástico caracterizados com uma cabeça de travamento plástica. (pct c/04 und)			
27	DEPÓSITO PLÁSTICO	25,00	Unidade
depósito plástico para acondicionamento de materiais de forma higiênica, tamanho grande, com capacidade aproximada de 20l.			
40	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO	450,00	Unidade
pente em plastico rigido para cabelo, dentes largos, tamanho 20 cm, com cabo			
48	ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml	2.000,00	Unidade
antisséptico bucal 500ml			
51	COLÔNIA INFANTIL 400M	1.675,00	Unidade
colônia infantil 400ml (com fragrâncias infantis dermatologicamente testado - atóxico)			
52	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML	2.000,00	Unidade
colônia infantil de 750 ml (com fragâncias infantis - dermatologicamente testado - atóxico)			
53	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA	3.000,00	Unidade
condicionador com fórmula nutritiva e ultra concentrada. embalagem contendo 1 litro.			
54	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRANCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)	6.000,00	Unidade
condicionador infantil 480 ml (com fragancias infantis - dermatologicamente testado-atóxico)			
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.	500,00	Unidade
condicionador para cabelos, diversas fragrâncias, embalagem de 400ml - dermatologicamente testado - atóxico, para todos os tipos de cabelo.			
56	CREME DE CABELO PARA PENTEAR	150,00	Unidade
creme de cabelo para pentear, em embalagem de aprox. 300ml ou similar, de acordo com a disposição do produto no mercado, com emolientes que facilitam o desembaraço e não necessitam enxaguar, podendo ser utilizados em todo tipo de cabelo.			
57	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.	5.150,00	Unidade
creme dental infantil, com baixa concentração de flúor, tubo 50g.			
58	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRI	3.500,00	Unidade
creme dental tripla ação, proteção anticárie, remove manchas amarelas para dentes mais brancos, combate o mau hálito e previne tártaros, tubo de 90 gramas.			



60	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.	1.800,00	Unidade
creme para pentear sem enxágue, vegano e sem sal, para uso diário, embalagem com 1kg.			
62	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.	6.500,00	Unidade
escova dental adulto - com cabo plástico, cordas macias com pontas arredondadas.			
63	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CERDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.	4.250,00	Unidade
escova dental infantil - com cabo de material plástico flexível, cerdas macias flexíveis em nylon.			
67	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)	100,00	Pacote
lenços umedecidos hipoalergênicos, macios e resistentes, embalagens com 50 unidades (20x15cm)			
69	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO	6.250,00	Unidade
porta escova e pasta de plastico			
70	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP	3.100,00	Unidade
protetor solar fps30 500ml com valvula pump			
71	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.	2.000,00	Unidade
repelente loção com formula não oleosa, com aloe vera em sua composição, com 4 horas de proteção, embalagem 200ml.			
75	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.	1.500,00	Unidade
shampoo anti caspa, sem sal que auxilia na diminuição da caspa. para todos os tipos de cabelos. embalagem 250 ml.			
76	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	3.000,00	Unidade
shampoo com fórmula nutritiva e ultra concentrada. embalagem contendo 1 litro.			
77	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)	6.000,00	Unidade
shampoo infantil 480ml (com fragrâncias infantis - dermatologicamente testado - atóxico)			
80	SHAMPOO 325 ML	3.000,00	Unidade
shampoo 325 ml, sem sal, hidrata e nutre os cabelos sem deixá-los pesados, sem adição de cloreto de sódio.			
86	FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM	600,00	Pacote
fralda de tecido estampado 30 fios por cm2, pct c/ 05 und medindo 65 x 65 cm			
96	TOALHA DE BANHO MEDINDO 0,63 X 1,20 CM	5.500,00	Unidade
toalha de banho medindo com medidas aproximadas: 0,63 x 1,20 cm, com composição no mínimo 90% algodão, cores variadas.			
97	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM	5.000,00	Unidade
toalha de rosto 100% algodão 48x75cm, toalha confeccionada inteiramente em algodão com barra maquineta. possuindo ótima absorção.			
99	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR	5.000,00	Unidade
toalha de banho - com faixa para pintar e bordar, com medidas aproximadas: 0,70 x 1,43mts, com composição no mínimo de 90% algodão, nas cores variadas.			
111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*.	1.170,00	LITRO
sabonete antiseptico, embalagem contendo 1 litro			





Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Saude

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)	PACOTE	800.0
	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)		
2	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).	PACOTE	800.0
	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).		
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	Pacote	2000.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 22 UND		
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	Pacote	1660.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 26 UND		
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	Pacote	3750.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 24 UND		
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	Pacote	2500.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 20 UND		
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	Pacote	2500.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 18 UND		
8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	Pacote	420.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	Pacote	600.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		



10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	Pacote	600.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO M – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	Pacote	600.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO P – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
12	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG	Pacote	3750.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/28 UND		
13	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL, COM GEL DE DURAÇÃO DE 12 HORAS. PACOTE C/ 32 UNIDADES.		
14	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG	Pacote	5000.0
	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/ 16 UNDS.		
15	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M	Pacote	2500.0
	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/ 16 UNDS.		
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G	Pacote	4000.0
	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).		
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M	Pacote	2200.0
	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).		
18	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P	Pacote	700.0
	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 10 UNIDADES).		
19	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG	Pacote	6000.0





	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVEIRA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 07 UNIDADES).		
66	HIDRATANTE CORPORAL	Unidade	200.0
	HIDRATANTE CORPORAL, IDEAL PARA PELE SECA, HIDRATAÇÃO E NUTRIÇÃO, PELE COM SENSÇÃO DE HIDRATAÇÃO O DIA TODO. PELE COM APARÊNCIA E SENSÇÃO: MACIA E SUAVE E AVELUDADA DE 400 ML.		
111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*. SABONETE ANTISEPTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	LITRO	570.0

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Assistencia Social

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)	PACOTE	100.0
	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)		
2	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).	PACOTE	100.0
	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).		
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	Pacote	100.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 22 UND		
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	Pacote	100.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 26 UND		
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	Pacote	100.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 24 UND		
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	Pacote	100.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 20 UND		
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	Pacote	100.0
	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 18 UND		



8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO G – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO M – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO P – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND		
12	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG – COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/28 UND		
13	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG	Pacote	250.0
	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL, COM GEL DE DURAÇÃO DE 12 HORAS. PACOTE C/ 32 UNIDADES.		
20	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO	Unidade	30.0
	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VALVULA PARA ESCOAMENTO DE AGUA, CAPACIDADE 30 LITROS, CORES VARIADAS.		
21	BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO	Unidade	25.0
	BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO, CONFECCIONADA EM PÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE 20 LITROS, CORES VARIADAS.		
22	BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE	Unidade	50.0
	BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE COM FORMATO ORTODÔNTICO, DISPLAY CONTENDO 2 UNIDADES		
23	BICO PARA MAMADEIRA	Unidade	50.0



	BICO PARA MAMADEIRA, COM FURO MÉDIO PARA LÍQUIDOS POUCO ENGROSSADOS, MATERIAL EM SILICONE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4.8 CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 4CM DE COMPRIMENTO. DISPLAY COM 2 UNIDADES.		
25	CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO	Conjunto	50.0
	CONJUTO METALLOUÇA COM PAPEIRO COM CAPACIDADE DE 0,80 LTS E LEITEIRA COM CAPACIDADE DE 1,25LTS.		
26	COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL	Unidade	50.0
	COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL, COM BICO DE SILICONE, TAMPA E ALÇAS QUE FACILITAM A TRANSIÇÃO DE MAMADEIRA, COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO, CAPACIDADE DE 240 ML.		
27	DEPÓSITO PLÁSTICO	Unidade	25.0
	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 20L.		
28	DEPÓSITO PLÁSTICO	Unidade	50.0
	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 13L.		
29	DEPÓSITO PLÁSTICO	Unidade	50.0
	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO PEQUENO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 9L.		
30	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO	Pacote	50.0
	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO, CORES VARIADAS, ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO, MÍNIMO DE 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.		
31	ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA	Unidade	50.0
	ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA, COM PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO PLASTICO.		
32	ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.	Unidade	50.0
	ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.		
33	ESCOVA PARA CABELOS	Unidade	50.0
	ESCOVA PARA CABELOS, COM BASE ALMOFADADA, PROPORCIONA UMA ESCOVAÇÃO MUITO MAIS CONFORÁVEL, CERDAS DE NYLON COM PONTAS ARREDONDADAS.		
34	FITA ADESIVA PARA FRALDAS	Unidade	100.0
	FITA ADESIVA PARA FRALDAS. MEDIDAS: 19MMX20M		
35	KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS	Kit	50.0
	KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS. ESCOVAS COM CERDAS MACIAS QUE NÃO AGRIDEM O COURO CABELUDO DO BEBÊ. MATERIAL PLÁSTICO. PENTES COM DENTES FINOS, FACILITA PENTEAR O CABELO DO BEBÊ, CORES NEUTRAS.		
36	KIT TALHER PARA BEBÊ	Kit	50.0





	KIT TALHER PARA BEBÊ, COMPOSTO DE GARFO E COLHER DE SILICONE.		
37	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO	Unidade	100.0
	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE , CAPACIDADE APROXIMADA DE 120ML.		
38	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO	Unidade	100.0
	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE , CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.		
39	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA	Unidade	300.0
	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA, COM BICO REDONDO DE SILICONE, CAPACIDADE 50 ML		
40	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO	Unidade	50.0
	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES LARGOS, TAMANHO 20 CM, COM CABO		
41	PENTE FINO EM AÇO	Unidade	50.0
	PENTE FINO EM AÇO -EXTRATOR PIOLHOS LÊNDEAS, PONTAS ARREDONDADAS QUE NÃO MACHUCAM A CRIANÇA, DENTES LONGOS E FINOS PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, FÁCIL DE USAR E ALTA DURABILIDADE. DENTES BEM ESTREITOS QUE ELIMINA ATÉ AS LÊNDEAS.		
42	PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA	Unidade	50.0
	PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA COM CAPACIDADE PARA UMA MAMADEIRA DE 240/300/360 ML.		
43	SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO	Unidade	100.0
	SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO		
44	TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL	Unidade	50.0
	TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL		
45	TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	50.0
	TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ANÉIS AMPLOS PARA MELHOR ENCAIXE DOS DEDOS, LAMINAS AFIADAS COM PRECISÃO DE CORTE, CORTE CURVO. TAMANHO DE 9 CM.		
46	TESOURA INFANTIL, SEM PONTA	Unidade	50.0
	TESOURA INFANTIL, SEM PONTA, PARA CORTAR UNHA, EM AÇO INOX.		
47	ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS	Pacote	150.0





	NATURAIS		
	ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO. EMBALAGEM COM 500 G.		
48	ANTISSEPTICO BUCAL 500ml	Unidade	250.0
	ANTISSEPTICO BUCAL		500ml
49	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	Pacote	250.0
	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO, COM DUAS LÂMINAS PARALELAS, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.		
50	BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES	Pacote	100.0
	BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES, RESPIRÁVEIS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES.		
51	COLÔNIA INFANTIL 400M	Unidade	150.0
	COLÔNIA INFANTIL 400ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)		
52	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML	Unidade	250.0
	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)		
53	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA	Unidade	500.0
	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.		
54	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)	Unidade	150.0
	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)		
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.	Unidade	500.0
	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.		
56	CREME DE CABELO PARA PENTEAR	Unidade	150.0
	CREME DE CABELO PARA PENTEAR, EM EMBALAGEM DE APROX. 300ML OU SIMILAR, DE ACORDO COM A DISPOSIÇÃO DO PRODUTO NO MERCADO, COM EMOLIENTES QUE FACILITAM O DESEMPAÇO E NÃO NECESSITAM ENXAGUAR, PODENDO SER UTILIZADOS EM TODO TIPO DE CABELO.		
57	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.	Unidade	150.0
	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.		



58	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRI	Unidade	500.0
	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRIE, REMOVE MANCHAS AMARELAS PARA DENTES MAIS BRANCOS, COMBATE O MAU HÁLITO E PREVINE TÁRTAROS, TUBO DE 90 GRAMAS.		
59	CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)	Unidade	100.0
	CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)		
60	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.	Unidade	550.0
	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.		
61	DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE	Unidade	500.0
	DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE AEROSOL FEMININO OU MASCULINO, 150 ML, 48 HORAS DE PROTEÇÃO.		
62	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.	Unidade	500.0
	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.		
63	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CORDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.	Unidade	250.0
	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CORDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.		
64	FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS	Unidade	100.0
	FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS AUXILIA NA PREVENÇÃO CONTRA A CÁRIE, PROBLEMAS NA GENGIVA, MAU HÁLITO E NO COMBATE À PLACA BACTERIANA, SABOR MENTA, DUPLA CAMADA DE CERA.		
65	HASTES FLEXÍVEIS	Pacote	150.0
	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO, PARA HIGIENE DIÁRIA, ANTIGERME, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES.		
66	HIDRATANTE CORPORAL	Unidade	500.0
	HIDRATANTE CORPORAL, IDEAL PARA PELE SECA, HIDRATAÇÃO E NUTRIÇÃO, PELE COM SENSAÇÃO DE HIDRATAÇÃO O DIA TODO. PELE COM APARÊNCIA E SENSAÇÃO: MACIA E SUAVE E AVELUDADA DE 400 ML.		
67	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)	Pacote	200.0
	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)		
68	OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE	Unidade	150.0
	OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE, HIPOLERGÊNICO, 100% VEGETAL, RICO EM VITAMINA E, FÓRMULA SEM PARABENOS, INDICADO PARA MASSAGEM, O ÓLEO É ENRIQUECIDO COM VITAMINA E QUE PROTEGE A PELE DO BEBÊ E DA CRIANÇA. NÃO CONTÉM INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL. 200 ML		





69	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO	Unidade	250.0
	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO		
70	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP	Unidade	100.0
	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP		
71	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.	Unidade	200.0
	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.		
72	SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	Unidade	500.0
	SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.		
73	SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.	Unidade	200.0
	SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.		
74	SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.	Unidade	500.0
	SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.		
75	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.	Unidade	500.0
	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.		
76	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	Unidade	500.0
	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.		
77	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)	Unidade	150.0
	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)		
78	SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.	Unidade	50.0
	SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.		





79	SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML. SHAMPOO PARA PIOLHO,	Unidade	60.0 ML.
80	SHAMPOO 325 ML SHAMPOO 325 ML, SEM SAL, HIDRATA E NUTRE OS CABELOS SEM DEIXÁ-LOS PESADOS, SEM ADIÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO.	Unidade	500.0
81	TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G. TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.	Unidade	150.0
82	JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO 3 PEÇAS EM MICROFIBRA JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO EM MICROFIBRA, COMPOSTO POR LENÇOL SUPERIOR 2,00M X 2,20M, LENÇOL COM ELÁSTICO 1,38M X 1,88M X 20CM, E FRONHA 50CM X 70CM.	Unidade	200.0
83	COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS. COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.	Unidade	150.0
84	CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES. CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.	Pacote	100.0
85	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES. FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	Pacote	100.0
86	FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM	Pacote	100.0
87	FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM. FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.	Unidade	150.0
88	KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.) KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)	Kit	60.0
89	LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	Unidade	150.0





	LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.		
90	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	Unidade	150.0
	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.		
91	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M.	Unidade	200.0
	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.		
92	MOSQUETEIRO PARA REDE	Unidade	100.0
	MOSQUETEIRO PARA REDE TAMANHO ADULTO.		
93	REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA	Unidade	50.0
	REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA COM DIMENSÕES DE 2,78 X 1,74M, CUMPRIMENTO TOTAL DE 4,28M.		
94	REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.	Unidade	50.0
	REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.		
95	TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO	Unidade	150.0
	TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO		
96	TOALHA DE BANHO MEDINDO 0,63 X 1,20 CM	Unidade	100.0
	TOALHA DE BANHO MEDINDO COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,63 X 1,20 CM, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, CORES VARIADAS.		
97	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM	Unidade	500.0
	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM, TOALHA CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM ALGODÃO COM BARRA MAQUINETADA. POSSUINDO ÓTIMA ABSORÇÃO.		
98	TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.	Unidade	150.0
	TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.		
99	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR	Unidade	500.0
	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,70 X 1,43MTS, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, NAS CORES VARIADAS.		
100	TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO	Unidade	150.0
	TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO, BRANCO, ESPUMA DE POLIURETANO, FORMATO TRADICIONAL, CAPA PERCAL 200FIOS, 100% ALGODÃO, PARA FRONHA 50CM X 70CM.		
101	TRAVESSEIRO PARA BERÇO	Unidade	200.0
	TRAVESSEIRO PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS:0,30 X 0,40CM		





102	CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	Unidade	500.0
	CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.		
103	CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	Unidade	500.0
	CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.		
104	CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.	Conjunto	200.0
	CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.		
105	CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	Unidade	500.0
	CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.		
106	CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	Unidade	500.0
	CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.		
107	MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.	Unidade	200.0
	MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.		
108	MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.	Unidade	100.0
	MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.		
109	BOLSA INFANTIL	Unidade	200.0
	BOLSA INFANTIL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: REVESTIMENTO EM PVC, MÉDIA, COM ALÇA, FECHO EM ZÍPER E BOLSO FRONTAL. MEDINDO: 40 X 25 X 17CM. COM CORES VARIADAS.		
110	SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS	Unidade	100.0
	SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS		





111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*. SABONETE ANTISEPTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	LITRO	260.0
-----	---	-------	-------

Estimativas de consumo consolidado, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

(UM)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)	900.0	PACOTE	R\$ 9,79	R\$ 8.811,00
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)					
2	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).	900.0	PACOTE	R\$ 5,68	R\$ 5.112,00
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).					
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	2600.0	Pacote	R\$ 46,96	R\$ 122.096,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 22 UND					
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	2360.0	Pacote	R\$ 48,46	R\$ 114.365,60
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 26 UND					
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	4850.0	Pacote	R\$ 43,96	R\$ 213.206,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 24 UND					
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	3100.0	Pacote	R\$ 44,73	R\$ 138.663,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 20 UND					
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	3100.0	Pacote	R\$ 44,53	R\$ 138.043,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 18 UND					
8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	1270.0	Pacote	R\$ 53,16	R\$ 67.513,20
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	1450.0	Pacote	R\$ 52,46	R\$ 76.067,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	1500.0	Pacote	R\$ 47,11	R\$ 70.665,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO M - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					





11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	1150.0	Pacote	R\$ 51,50	R\$ 59.225,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO P - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
12	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG	4000.0	Pacote	R\$ 50,40	R\$ 201.600,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/28 UND					
13	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG	500.0	Pacote	R\$ 56,65	R\$ 28.325,00
Especificação: FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL, COM GEL DE DURAÇÃO DE 12 HORAS. PACOTE C/ 32 UNIDADES.					
14	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG	5000.0	Pacote	R\$ 47,49	R\$ 237.450,00
Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/ 16 UNDS.					
15	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M	2500.0	Pacote	R\$ 35,80	R\$ 89.500,00
Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/ 16 UNDS.					
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G	4000.0	Pacote	R\$ 53,32	R\$ 213.280,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).					
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M	2200.0	Pacote	R\$ 53,66	R\$ 118.052,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).					
18	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P	700.0	Pacote	R\$ 29,86	R\$ 20.902,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 10 UNIDADES).					
19	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG	6000.0	Pacote	R\$ 27,72	R\$ 166.320,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 07 UNIDADES).					
Valor total do lote R\$ 2.089.195,80 (dois milhões e oitenta e nove mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta centavos)					

(DOIS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
20	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO	55.0	Unidade	R\$ 34,07	R\$ 1.873,85
Especificação: BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VALVULA PARA ESCOAMENTO DE AGUA, CAPACIDADE 30 LITROS, CORES VARIADAS.					
21	BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO	25.0	Unidade	R\$ 31,77	R\$ 794,25
Especificação: BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO, CONFECCIONADA EM PÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE 20 LITROS, CORES VARIADAS.					
22	BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE	50.0	Unidade	R\$ 13,46	R\$ 673,00
Especificação: BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE COM FORMATO ORTODÔNTICO, DISPLAY CONTENDO 2 UNIDADES					
23	BICO PARA MAMADEIRA	450.0	Unidade	R\$ 14,03	R\$ 6.313,50



Especificação: BICO PARA MAMADEIRA, COM FURO MÉDIO PARA LÍQUIDOS POUCO ENGROSSADOS, MATERIAL EM SILICONE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4.8 CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 4CM DE COMPRIMENTO. DISPLAY COM 2 UNIDADES.					
24	BROCHE (PINO DE SEGURANÇA)	150.0	Pacote	R\$ 11,56	R\$ 1.734,00
Especificação: BROCHE (PINO DE SEGURANÇA) PARA FRALDAS DE TECIDO, CONFECCIONADO EM AÇO E DO PLÁSTICO CARACTERIZADOS COM UMA CABEÇA DE TRAVAMENTO PLÁSTICA. (PCT C/04 UND)					
25	CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO	50.0	Conjunto	R\$ 173,97	R\$ 8.698,50
Especificação: CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO COM CAPACIDADE DE 0,80 LTS E LEITEIRA COM CAPACIDADE DE 1,25LTS.					
26	COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL	50.0	Unidade	R\$ 22,98	R\$ 1.149,00
Especificação: COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL, COM BICO DE SILICONE, TAMPA E ALÇAS QUE FACILITAM A TRANSIÇÃO DE MAMADEIRA, COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO, CAPACIDADE DE 240 ML.					
27	DEPÓSITO PLÁSTICO	50.0	Unidade	R\$ 46,76	R\$ 2.338,00
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 20L.					
28	DEPÓSITO PLÁSTICO	50.0	Unidade	R\$ 36,93	R\$ 1.846,50
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 13L.					
29	DEPÓSITO PLÁSTICO	50.0	Unidade	R\$ 37,21	R\$ 1.860,50
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO PEQUENO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 9L.					
30	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO	50.0	Pacote	R\$ 15,10	R\$ 755,00
Especificação: ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO, CORES VARIADAS, ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO, MÍNIMO DE 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.					
31	ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA	50.0	Unidade	R\$ 12,92	R\$ 646,00
Especificação: ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA, COM PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO PLÁSTICO.					
32	ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.	50.0	Unidade	R\$ 11,43	R\$ 571,50
Especificação: ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.					
33	ESCOVA PARA CABELOS	50.0	Unidade	R\$ 16,23	R\$ 811,50
Especificação: ESCOVA PARA CABELOS, COM BASE ALMOFADADA, PROPORCIONA UMA ESCOVAÇÃO MUITO MAIS CONFORÁVEL, CERDAS DE NYLON COM PONTAS ARREDONDADAS.					
34	FITA ADESIVA PARA FRALDAS	100.0	Unidade	R\$ 9,11	R\$ 911,00
Especificação: FITA ADESIVA PARA FRALDAS. MEDIDAS: 19MMX20M					
35	KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS	50.0	Kit	R\$ 15,90	R\$ 795,00
Especificação: KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS. ESCOVAS COM CERDAS MACIAS QUE NÃO AGRIDEM O COURO CABELUDO DO BEBÊ. MATERIAL PLÁSTICO. PENTES COM DENTES FINOS, FACILITA PENTEAR O CABELO DO BEBÊ, CORES NEUTRAS.					
36	KIT TALHER PARA BEBÊ	50.0	Kit	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
Especificação: KIT TALHER PARA BEBÊ, COMPOSTO DE GARFO E COLHER DE SILICONE.					
37	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO	100.0	Unidade	R\$ 17,26	R\$ 1.726,00
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 120ML.					
38	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO	100.0	Unidade	R\$ 23,63	R\$ 2.363,00
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.					
39	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA	300.0	Unidade	R\$ 6,91	R\$ 2.073,00



Especificação: MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA, COM BICO REDONDO DE SILICONE, CAPACIDADE 50 ML					
40	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO	500.0	Unidade	R\$ 7,12	R\$ 3.560,00
Especificação: PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES LARGOS, TAMANHO 20 CM, COM CABO					
41	PENTE FINO EM AÇO	50.0	Unidade	R\$ 16,02	R\$ 801,00
Especificação: PENTE FINO EM AÇO -EXTRATOR PIOLHOS LÊNDEAS, PONTAS ARREDONDADAS QUE NÃO MACHUCAM A CRIANÇA, DENTES LONGOS E FINOS PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, FÁCIL DE USAR E ALTA DURABILIDADE. DENTES BEM ESTREITOS QUE ELIMINA ATÉ AS LÊNDEAS.					
42	PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA	50.0	Unidade	R\$ 40,46	R\$ 2.023,00
Especificação: PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA COM CAPACIDADE PARA UMA MAMADEIRA DE 240/300/360 ML.					
43	SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO	100.0	Unidade	R\$ 5,57	R\$ 557,00
Especificação: SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO					
44	TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL	50.0	Unidade	R\$ 23,13	R\$ 1.156,50
Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL					
45	TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL	50.0	Unidade	R\$ 22,71	R\$ 1.135,50
Especificação: TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ANÉIS AMPLOS PARA MELHOR ENCAIXE DOS DEDOS, LAMINAS AFIADAS COM PRECISÃO DE CORTE, CORTE CURVO. TAMANHO DE 9 CM.					
46	TESOURA INFANTIL, SEM PONTA	50.0	Unidade	R\$ 8,63	R\$ 431,50
Especificação: TESOURA INFANTIL, SEM PONTA, PARA CORTAR UNHA, EM AÇO INOX.					
Valor total do lote R\$ 48.677,60 (quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)					

(TRÊS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
47	ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS	150.0	Pacote	R\$ 25,60	R\$ 3.840,00
Especificação: ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO. EMBALAGEM COM 500 G.					
48	ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml	2250.0	Unidade	R\$ 11,38	R\$ 25.605,00
Especificação: ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml					
49	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	250.0	Pacote	R\$ 3,85	R\$ 962,50
Especificação: APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO, COM DUAS LÂMINAS PARALELAS, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.					
50	BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES	100.0	Pacote	R\$ 16,43	R\$ 1.643,00
Especificação: BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES, RESPIRÁVEIS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES.					
51	COLÔNIA INFANTIL 400M	1825.0	Unidade	R\$ 31,96	R\$ 58.327,00
Especificação: COLÔNIA INFANTIL 400ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)					
52	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML	2250.0	Unidade	R\$ 51,96	R\$ 116.910,00
Especificação: COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)					



53	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA	3500.0	Unidade	R\$ 14,33	R\$ 50.155,00
Especificação: CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.					
54	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)	6150.0	Unidade	R\$ 20,01	R\$ 123.061,50
Especificação: CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)					
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.	1000.0	Unidade	R\$ 25,51	R\$ 25.510,00
Especificação: CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.					
56	CREME DE CABELO PARA PENTEAR	300.0	Unidade	R\$ 11,85	R\$ 3.555,00
Especificação: CREME DE CABELO PARA PENTEAR, EM EMBALAGEM DE APROX. 300ML OU SIMILAR, DE ACORDO COM A DISPOSIÇÃO DO PRODUTO NO MERCADO, COM EMOLIENTES QUE FACILITAM O DESEMPAÇO E NÃO NECESSITAM ENXAGUAR, PODENDO SER UTILIZADOS EM TODO TIPO DE CABELO.					
57	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.	5300.0	Unidade	R\$ 6,57	R\$ 34.821,00
Especificação: CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.					
58	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRI	4000.0	Unidade	R\$ 6,97	R\$ 27.880,00
Especificação: CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRIE, REMOVE MANCHAS AMARELAS PARA DENTES MAIS BRANCOS, COMBATE O MAU HÁLITO E PREVINE TÁRTAROS, TUBO DE 90 GRAMAS.					
59	CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)	100.0	Unidade	R\$ 18,54	R\$ 1.854,00
Especificação: CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)					
60	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.	2350.0	Unidade	R\$ 12,92	R\$ 30.362,00
Especificação: CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.					
61	DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE	500.0	Unidade	R\$ 14,96	R\$ 7.480,00
Especificação: DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE AEROSOL FEMININO OU MASCULINO, 150 ML, 48 HORAS DE PROTEÇÃO.					
62	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.	7000.0	Unidade	R\$ 4,27	R\$ 29.890,00
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.					
63	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL, CORDAS MACIAS FLEXÍVEIS EM NYLON.	4500.0	Unidade	R\$ 6,60	R\$ 29.700,00
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL, CORDAS MACIAS FLEXÍVEIS EM NYLON.					
64	FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS	100.0	Unidade	R\$ 7,07	R\$ 707,00
Especificação: FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS AUXILIA NA PREVENÇÃO CONTRA A CÁRIE, PROBLEMAS NA GENGIVA, MAU HÁLITO E NO COMBATE À PLACA BACTERIANA, SABOR MENTA, DUPLA CAMADA DE CERA.					
65	HASTES FLEXÍVEIS	150.0	Pacote	R\$ 3,67	R\$ 550,50
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO, PARA HIGIENE DIÁRIA, ANTIGERME, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES.					
66	HIDRATANTE CORPORAL	700.0	Unidade	R\$ 14,54	R\$ 10.178,00
Especificação: HIDRATANTE CORPORAL, IDEAL PARA PELE SECA, HIDRATAÇÃO E NUTRIÇÃO, PELE COM SENSAÇÃO DE HIDRATAÇÃO O DIA TODO. PELE COM APARÊNCIA E SENSAÇÃO: MACIA E SUAVE E AVELUDADA DE 400 ML.					



67	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)	300.0	Pacote	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00
Especificação: LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)					
68	OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE	150.0	Unidade	R\$ 17,70	R\$ 2.655,00
Especificação: OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE, HIPOLERGÊNICO, 100% VEGETAL, RICO EM VITAMINA E, FÓRMULA SEM PARABENOS, INDICADO PARA MASSAGEM, O ÓLEO É ENRIQUECIDO COM VITAMINA E QUE PROTEGE A PELE DO BEBÊ E DA CRIANÇA. NÃO CONTÉM INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL. 200 ML					
69	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO	6500.0	Unidade	R\$ 12,73	R\$ 82.745,00
Especificação: PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO					
70	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP	3200.0	Unidade	R\$ 35,23	R\$ 112.736,00
Especificação: PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP					
71	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.	2200.0	Unidade	R\$ 14,48	R\$ 31.856,00
Especificação: REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.					
72	SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	500.0	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 1.535,00
Especificação: SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.					
73	SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.	200.0	Unidade	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
Especificação: SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.					
74	SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.	500.0	Unidade	R\$ 16,20	R\$ 8.100,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.					
75	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.	2000.0	Unidade	R\$ 18,90	R\$ 37.800,00
Especificação: SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.					
76	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	3500.0	Unidade	R\$ 14,58	R\$ 51.030,00
Especificação: SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.					
77	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)	6150.0	Unidade	R\$ 19,74	R\$ 121.401,00
Especificação: SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)					
78	SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.	50.0	Unidade	R\$ 14,43	R\$ 721,50
Especificação: SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.					
79	SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.	60.0	Unidade	R\$ 27,08	R\$ 1.624,80
Especificação: SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.					
80	SHAMPOO 325 ML	3500.0	Unidade	R\$ 15,04	R\$ 52.640,00
Especificação: SHAMPOO 325 ML, SEM SAL, HIDRATA E NUTRE OS CABELOS SEM DEIXÁ-LOS PESADOS, SEM ADIÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO.					





81	TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.	150.0	Unidade	R\$ 18,07	R\$ 2.710,50
Especificação: TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.					
111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*.	2000.0	LITRO	R\$ 22,32	R\$ 44.640,00
Especificação: SABONETE ANTISEPTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO					
Valor total do lote R\$ 1.138.951,30 (um milhão, cento e trinta e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos)					

(QUATRO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
82	JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO 3 PEÇAS EM MICROFIBRA	200.0	Unidade	R\$ 95,40	R\$ 19.080,00
Especificação: JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO EM MICROFIBRA, COMPOSTO POR LENÇOL SUPERIOR 2,00M X 2,20M, LENÇOL COM ELÁSTICO 1,38M X 1,88M X 20CM, E FRONHA 50CM X 70CM.					
83	COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.	150.0	Unidade	R\$ 90,93	R\$ 13.639,50
Especificação: COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.					
84	CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
Especificação: CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.					
85	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	100.0	Pacote	R\$ 29,83	R\$ 2.983,00
Especificação: FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.					
86	FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM	700.0	Pacote	R\$ 26,00	R\$ 18.200,00
Especificação: FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM					
87	FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.	150.0	Unidade	R\$ 23,95	R\$ 3.592,50
Especificação: FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.					
88	KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)	60.0	Kit	R\$ 64,49	R\$ 3.869,40
Especificação: KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)					
89	LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150.0	Unidade	R\$ 54,67	R\$ 8.200,50
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
90	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150.0	Unidade	R\$ 72,19	R\$ 10.828,50
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
91	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M.	200.0	Unidade	R\$ 59,01	R\$ 11.802,00
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
92	MOSQUETEIRO PARA REDE	100.0	Unidade	R\$ 39,63	R\$ 3.963,00



Especificação: MOSQUETEIRO PARA REDE TAMANHO ADULTO.					
93	REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA	50.0	Unidade	R\$ 94,51	R\$ 4.725,50
Especificação: REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA COM DIMENSÕES DE 2,78 X 1,74M, CUMPRIMENTO TOTAL DE 4,28M.					
94	REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.	50.0	Unidade	R\$ 114,64	R\$ 5.732,00
Especificação: REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.					
95	TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO	150.0	Unidade	R\$ 42,97	R\$ 6.445,50
Especificação: TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO					
96	TOALHA DE BANHO MEDINDO 0,63 X 1,20 CM	5600.0	Unidade	R\$ 35,18	R\$ 197.008,00
Especificação: TOALHA DE BANHO MEDINDO COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,63 X 1,20 CM, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, CORES VARIADAS.					
97	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM	5500.0	Unidade	R\$ 16,70	R\$ 91.850,00
Especificação: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM, TOALHA CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM ALGODÃO COM BARRA MAQUINETADA. POSSUINDO ÓTIMA ABSORÇÃO.					
98	TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.	150.0	Unidade	R\$ 36,47	R\$ 5.470,50
Especificação: TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.					
99	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR	5500.0	Unidade	R\$ 50,65	R\$ 278.575,00
Especificação: TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,70 X 1,43MTS, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, NAS CORES VARIADAS.					
100	TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO	150.0	Unidade	R\$ 50,63	R\$ 7.594,50
Especificação: TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO, BRANCO, ESPUMA DE POLIURETANO, FORMATO TRADICIONAL, CAPA PERCAL 200FIOS, 100% ALGODÃO, PARA FRONHA 50CM X 70CM.					
101	TRAVESSEIRO PARA BERÇO	200.0	Unidade	R\$ 20,91	R\$ 4.182,00
Especificação: TRAVESSEIRO PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS:0,30 X 0,40CM					
Valor total do lote R\$ 701.341,40 (setecentos e um mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta centavos)					

(CINCO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
102	CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500.0	Unidade	R\$ 17,45	R\$ 8.725,00
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.					
103	CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500.0	Unidade	R\$ 12,91	R\$ 6.455,00
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.					
104	CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.	200.0	Conjunto	R\$ 15,01	R\$ 3.002,00
Especificação: CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.					

105	CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500.0	Unidade	R\$ 18,93	R\$ 9.465,00
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.					
106	CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500.0	Unidade	R\$ 16,27	R\$ 8.135,00
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.					
107	MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.	200.0	Unidade	R\$ 10,93	R\$ 2.186,00
Especificação: MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.					
108	MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.	100.0	Unidade	R\$ 94,88	R\$ 9.488,00
Especificação: MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.					
109	BOLSA INFANTIL	200.0	Unidade	R\$ 35,48	R\$ 7.096,00
Especificação: BOLSA INFANTIL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: REVESTIMENTO EM PVC, MÉDIA, COM ALÇA, FECHO EM ZÍPER E BOLSO FRONTAL. MEDINDO: 40 X 25 X 17CM. COM CORES VARIADAS.					
110	SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS	100.0	Unidade	R\$ 42,29	R\$ 4.229,00
Especificação: SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS					
Valor total do lote R\$ 58.781,00 (cinquenta e oito mil, setecentos e oitenta e um reais)					

Valor total R\$ 4.036.947,10 (quatro milhões e trinta e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e dez centavos)

O custo estimado total da contratação é de R\$ 4.036.947,10 (quatro milhões e trinta e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e dez centavos)

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

5. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado por meio de processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (art. 28, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021), tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR LOTE (art. 33 inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021)

6. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme regulamentado pelos artigos 82 a 86 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), apresenta diversas vantagens para a Administração Pública, justificando sua implementação de maneira estratégica e eficiente. O SRP é um mecanismo que permite à Administração Pública realizar licitações para registrar preços de bens e serviços, sem compromisso de compra imediata, possibilitando a realização de futuras contratações conforme a necessidade, a preço e condições previamente definidos. A seguir, são detalhadas as justificativas para a adoção do SRP, com base nos artigos citados:

Flexibilidade e Agilidade na Contratação

O SRP confere à Administração Pública maior flexibilidade e agilidade na aquisição de bens e contratação de serviços. Com os preços já registrados, a administração pode efetuar compras ou contratar serviços rapidamente, sem necessidade de realizar um novo processo licitatório para cada demanda que surgir, economizando tempo e recursos.

Economia de Escala

O sistema permite que múltiplos órgãos e entidades da Administração Pública se beneficiem das mesmas condições contratuais, promovendo a economia de escala. Isso significa que quanto maior a quantidade de bens ou serviços potencialmente adquiridos, menores podem ser os preços negociados, gerando economia ao erário.

Otimização do Planejamento de Compras

Com a previsibilidade que o SRP oferece, a administração pode planejar melhor suas compras e contratações, ajustando-as às necessidades reais e ao orçamento disponível. Esse planejamento estratégico permite uma gestão mais eficiente dos recursos públicos.

Redução de Custos Operacionais

A diminuição da necessidade de realizar licitações frequentes para a aquisição de bens ou serviços de uso contínuo reduz os custos operacionais associados a esses processos. Menos licitações significam menos despesas com publicações, análise de propostas, entre outros custos administrativos.

Garantia de Qualidade e Conformidade

Através do SRP, a Administração Pública assegura que os produtos e serviços adquiridos estejam em conformidade com as especificações técnicas e os padrões de qualidade previamente definidos, uma vez que os fornecedores são selecionados com base em critérios rigorosos de julgamento.

Atendimento às Necessidades com Precisão

O SRP permite à administração contratar bens e serviços conforme a real necessidade, evitando superestimação ou subestimação nas quantidades contratadas, o que contribui para a eficácia na gestão de recursos.

Conformidade com a Legislação

A Lei nº 14.133/2021 estabelece procedimentos e diretrizes claras para a implementação do SRP, garantindo que a adoção desse sistema esteja em plena conformidade com os princípios da legalidade, eficiência, impessoalidade, moralidade e economicidade que regem as contratações públicas.

Em suma, a adoção do Sistema de Registro de Preços, conforme delineado pela nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, representa uma estratégia alinhada com os objetivos de maximização da eficiência, transparência, e economicidade na Administração Pública, proporcionando benefícios tangíveis tanto para o poder público quanto para a sociedade.

7. DA DIVISÃO EM GRUPO DE ITENS (LOTES)

A divisão de licitações em grupos de itens (ou lotes) é uma prática que pode trazer diversos benefícios tanto para a Administração Pública quanto para os licitantes, especialmente no que tange a eficiência, a economicidade e a ampliação da competitividade. O § 1º do artigo 82 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, é particularmente relevante para a fundamentação da divisão do Sistema de Registro de Preços - SRP em lotes, estipulando que:

§ 1º O critério de julgamento de menor preço por grupo de itens somente poderá ser adotado quando for demonstrada a inviabilidade de se promover a adjudicação por item e for evidenciada a sua vantagem técnica e econômica, e o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos deverá ser indicado no edital.

Justificativa Técnica

Eficiência Operacional

A divisão em lotes permite que a Administração Pública otimize seus processos de compra e contratação, adequando-os às suas necessidades específicas e ao seu cronograma operacional. Esta modalidade possibilita a execução de projetos e a aquisição de bens e serviços de forma mais ágil e adaptada às demandas reais de cada setor da administração.

Economicidade

A competição aumentada, propiciada pela divisão em lotes, pode levar a uma redução dos preços ofertados, já que permite a participação de um número maior de empresas, incluindo pequenas e médias empresas que talvez não tivessem capacidade para fornecer o total dos itens caso a licitação fosse realizada em um lote único. Isso se alinha ao princípio da obtenção da proposta mais vantajosa para a administração, sem prejuízo da qualidade do que será contratado.

Ampliação da Competitividade

A divisão em lotes democratiza o processo licitatório, possibilitando a participação de um espectro mais amplo de empresas. Empresas menores, que muitas vezes não têm capacidade para atender a demanda total de uma licitação, podem competir em igualdade de condições nos lotes que estejam dentro de sua capacidade operacional e financeira.

Vantagem Técnica e Econômica

O § 1º do artigo 82 exige a demonstração de vantagem técnica e econômica para a adoção do critério de julgamento por grupo de itens. Esta vantagem se materializa na especialização da oferta, onde fornecedores que possuem maior know-how em determinados itens podem apresentar propostas mais vantajosas tanto em termos de custo quanto de qualidade técnica, em comparação com a possibilidade de um fornecedor único que talvez não tenha a mesma especialização em todos os itens licitados.

Cumprimento da Legislação

A adoção de critérios claros para a aceitabilidade de preços unitários máximos, conforme exigido pelo § 1º do artigo 82, assegura a observância dos princípios de transparência e isonomia que regem as licitações públicas, permitindo que todos os licitantes conheçam de antemão as regras do jogo e possam elaborar suas propostas de forma competitiva e alinhada às expectativas da Administração Pública.

Conclusão

Portanto, a divisão de uma licitação em grupos de itens (lotes) justifica-se pela busca de eficiência, economicidade e ampliação da competitividade, além de garantir a observância dos princípios norteadores da Administração Pública. A nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos estabelece um marco regulatório que favorece a adoção dessa prática no Sistema de Registro de Preços - SRP, desde que devidamente justificada e fundamentada conforme as disposições legais, especialmente o artigo 82, § 1º, que coloca a necessidade de demonstrar a inviabilidade de adjudicação por item e a vantagem técnica e econômica dessa escolha ora comprovadas.

8. DO PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO(S) CONTRATO(S) DELA DECORRENTE

a. PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 86 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, do Decreto Municipal nº 13, de 28 de fevereiro de 2023, e demais normas pertinentes.

b. PRAZO DO(S) CONTRATO(S)

As obrigações decorrentes da pretensa contratação serão formalizadas mediante lavratura do respectivo contrato, subscrita pelo município, por meio da Secretaria contratante, representada pelo(a) ordenador(a) da despesa, e o contratado, que observará os termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, do Decreto Municipal nº 13, de 28 de fevereiro de 2023, e demais normas

pertinentes, COM VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO RESPECTIVO ANO DE ASSINATURA (CONFORME EXERCÍCIO FINANCEIRO).

9. DAS AMOSTRAS

O(A) Agente de Contratação poderá exigir do licitante provisoriamente declarado vencedor **AMOSTRAS DE TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM OS LOTES** conforme especificação contida neste Termo de Referência. A apresentação da amostra por parte da licitante provisoriamente declarada vencedora deverá ser realizada em até 05 (cinco) dias úteis a contar da solicitação do(a) Agente de Contratação, a ser entregue diretamente na sede da Secretaria contratante, no horário de 08h00 às 12h00min.

Juntamente as amostras dos itens (e corretamente etiquetados com a identificação da licitante, do item e do número do pregão, devidamente condicionais em embalagem de acordo com as especificações deste Termo de Referência).

A análise das amostras tem o objetivo de verificar a equivalência do item ofertado com as especificações solicitadas.

As amostras serão submetidas à análise de controle de qualidade por profissionais qualificados da Secretaria contratante, portanto, não serão devolvidas. Logo após a análise será emitido laudo técnico e/ou documento equivalente que será enviado ao Agente de Contratação.

Serão motivos de desclassificação/desaprovação da amostra:

- a) Apresentação de produto que não atenda as especificações contidas neste Termo de Referência;
- b) Produto com procedência duvidosa;
- c) Apresentação de amostra com marca divergente da proposta inicial;

Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento;

A amostra que não atender as especificações e padrões de aceitabilidade previstas neste Termo de Referência, terá respectivo item da proposta imediatamente desclassificado.

10. DA HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica: a) no caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; b) Em se tratando de Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br; c) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores; d) inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência; e) No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores; f) decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País; g) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Regularidade fiscal, social e trabalhista: a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso; b) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita

Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional; c) prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); d) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; e) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; f) prova de regularidade com a Fazenda Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; g) caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais ou municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

Qualificação Econômico-Financeira: a) certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor; b) balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais; b.1. As empresas criadas no exercício financeiro da dispensa deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. b.2. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

Qualificação Técnica: a) O licitante deverá apresentar comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove o fornecimento do objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes para o convencimento do Agente de Contratação, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade técnica

11. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

Os produtos solicitados deverão ser fornecidos e entregues no local indicado pela Secretaria contratante conforme demanda, no prazo máximo de **30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS** após a expedição das autorizações/ordens de compra/fornecimento, observando rigorosamente as especificações contidas neste Termo de Referência, que integrará o instrumento convocatório (edital) do certame licitatório.

No ato da entrega, um representante do órgão contratante efetuará a conferência do item, no que se refere às especificações constantes no contrato, cabendo-lhe o direito de recusa caso os materiais estejam em desacordo.

O custo decorrente do fornecimento, inclusive o seu transporte, bem como quaisquer ônus, taxas e emolumentos que recaiam sobre o objeto da contratação, correrão única e exclusivamente por conta e responsabilidade do contratado, aplicando-se o mesmo para os casos que necessitem ajustes.

Quanto à entrega do produto:

O objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência, no prazo estabelecido acima e nos locais indicados pela contratante.

Caso a entrega ocorra em dia não útil, a contratante determinará o(s) local(ais) e o(s) horário(s) para o fornecimento, conforme sua necessidade.

A entrega do objeto será de inteira responsabilidade do licitante vencedor do certame, sendo este responsável por toda despesa decorrente de transporte e descarregamento do objeto, comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causadas a ele.

Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 24 (vinte e quatro) horas antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

O licitante vencedor do certame deverá entregar qualquer quantidade solicitada pela Secretaria contratante, não podendo, portanto, estipular cotas mínimas ou máximas para entrega.

Quanto ao recebimento:

- a. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela contratante.
- b. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram atendidas e a consequente aceitação das Notas Fiscais pela contratante, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

Caso o material licitado não atenda às especificações exigidas ou apresente defeitos, não será aceito, sujeitando-se o fornecedor à aplicação das penalidades previstas no termo do contrato

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil do contratado, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

12.DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e do Decreto Municipal nº 35, de 13 de maio de 2024.

As atividades de gestão e fiscalização do contrato serão realizadas de acordo com as seguintes disposições:

- gestão do contrato: é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, e administrativa e setorial, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, saldo, dentre outros;

- fiscalização técnica: é o acompanhamento do contrato com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação ou execução do objeto estão compatíveis com os indicadores estipulados no edital, para efeito de pagamento conforme o resultado pretendido pela Administração, podendo ser auxiliado pela fiscalização administrativa;

- fiscalização administrativa: é o acompanhamento dos aspectos administrativos contratuais quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto ao controle do contrato administrativo e às providências tempestivas nos casos de inadimplemento; e

- fiscalização setorial: é o acompanhamento da execução do contrato nos aspectos técnicos ou administrativos quando a prestação do objeto ocorrer concomitantemente em setores distintos ou em unidades desconcentradas de um mesmo órgão ou entidade.

As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, devendo ser exercidas por agentes públicos, equipe de fiscalização ou único agente público, desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção dessas atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações relacionadas à gestão do contrato.

Caberá ao gestor do contrato e, nos seus afastamentos e impedimentos legais, ao seu substituto, em especial:

- coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial;

- acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato ou dos terceiros contratados, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;

- acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de despesa e pagamento, devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e pagamento da despesa;

- coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à necessidade ou não de eventuais adequações ao contrato para que atenda a finalidade da Administração Pública;

- coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos;

- constituir relatório final, de que trata a alínea "d" do inciso VI do § 3º do art. 174 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com as informações obtidas durante a execução do contrato, como forma de aprimoramento das atividades da Administração Pública, podendo ser utilizado como insumo para a confecção dos estudos técnicos preliminares, termo de referência e projeto básico das novas contratações;

- coordenar a atualização contínua do relatório de riscos durante a gestão do contrato, com apoio dos fiscais técnico, administrativo e/ou setorial;

- emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e/ou setorial no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento; e

- diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela

comissão de que trata o art. 158 da Lei Federal nº 14.133, 1º de abril de 2021 ou pelo agente/setor com competência para tal, conforme o caso.

Cabe ao fiscal técnico do contrato e, nos seus afastamentos e impedimentos legais, ao substituto, em especial:

- prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, subsidiando-o de informações pertinentes às suas competências;
- anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;
- emitir notificações para a correção de rotinas ou de qualquer inexatidão ou irregularidade constatada em desacordo com a execução do contrato, determinando prazo para a correção;
- informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
- comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas;
- fiscalizar a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, conferindo as notas fiscais e as documentações exigidas para o pagamento, e após o ateste, encaminhar ao gestor de contrato, para ratificação;
- comunicar ao gestor do contrato em tempo hábil o término do contrato sob sua responsabilidade, visando à tempestiva renovação ou prorrogação contratual;
- participar da atualização do relatório de riscos durante a fase de gestão do contrato, juntamente com o fiscal administrativo e/ou setorial; e

- auxiliar o gestor do contrato com as informações necessárias, para que elabore o documento comprobatório da avaliação realizada na fiscalização do cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado.

Cabe ao fiscal administrativo do contrato e, nos seus afastamentos e impedimentos legais, do substituto, em especial:

- prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, realizando tarefas relacionadas ao controle dos prazos do contrato, acompanhamento do empenho e pagamento, formalização de apostilamentos e termos aditivos, e acompanhamento de garantias e glosas;

- verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, solicitando os documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário;

- examinar a regularidade no recolhimento das contribuições fiscal, trabalhista e previdenciária;

- atuar tempestivamente na solução de eventuais problemas de descumprimento das obrigações contratuais, reportando ao gestor do contrato para providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

- participar da atualização do relatório de riscos durante a fase de gestão do contrato, juntamente com o fiscal técnico e/ou setorial; e

- auxiliar o gestor do contrato com as informações necessárias, para que elabore o documento comprobatório da avaliação realizada na fiscalização do cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado.

O recebimento provisório ficará a cargo do fiscal técnico e o recebimento definitivo do gestor do contrato ou comissão designada pela autoridade competente.

Os prazos e os métodos para a realização dos recebimentos provisório e definitivo serão definidos no contrato, nos termos no § 3º do art. 140 da Lei Federal nº 14.133, 1º de abril de 2021.

Na hipótese da contratação de terceiros para assistir e subsidiar os fiscais de contrato, deverão ser observadas as seguintes regras:

- a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações prestadas, firmará termo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato; e

- a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites das informações recebidas do terceiro contratado.

O gestor do contrato e os fiscais técnico, administrativo e setorial serão auxiliados pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração vinculados ao órgão ou a entidade promotora da contratação, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-los com informações relevantes para prevenir riscos na execução do contrato.

Caberá ao gestor do contrato e aos fiscais técnico, administrativo e setorial avaliarem as manifestações.

As decisões sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução dos contratos, ressalvados aquelas manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do contrato, deverão ser efetuadas em até 1 (um) mês contado da instrução do requerimento.

As decisões serão tomadas pelo fiscal do contrato, gestor ou autoridade superior, nos limites de suas competências.

13. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os critérios de medição e de pagamento serão definidos no instrumento contratual.

14. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A responsabilidade da CONTRATADA será definida no instrumento contratual.

15.DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

A responsabilidade da CONTRATANTE será definida no instrumento contratual.

16.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

As sanções administrativas serão definidas no instrumento contratual.

17.DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Russas/CE, 06 de novembro de 2024

Russas/CE,